СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания у директора Института наук о Земле СПбГУ

с заведующими Кафедрами и руководителями образовательных программ

27.04.2023 г.         № 43/1-02-17

Председательствующий – К.В.Чистяков, директор Института наук о Земле СПбГУ.

Секретарь – Е.П.Савинская, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат
СПбГУ.

Присутствовали: 27 человек (список в приложении).

Повестка дня:

1. О секретарях государственных экзаменационных комиссий.
2. О возможных изменениях образовательных программ в связи с предложениями

В.Н.Фалькова.
3. О порядке учета мнения советов обучающихся.
4. О мемориальных мероприятиях ко Дню Победы.
5. О разном.

1. О секретарях государственных экзаменационных комиссий
__________________________________________________________________________________

К.В.Чистяков

Директор Института наук о Земле СПбГУ (далее – ИНЗ) К.В.Чистяков попросил
заведующих Кафедрами актуализировать список секретарей государственных
экзаменационных комиссий (далее - ГЭК) на 2023 год, основываясь на информации 2022
года. Актуализированные списки направить секретарю Е.П.Савинской для последующего
направления в учебный отдел.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О возможных изменениях образовательных программ в связи

с предложениями В.Н.Фалькова
__________________________________________________________________________________

К.В.Чистяков, заведующие Кафедрами, руководители образовательных программ

К.В.Чистяков сообщил, что глава Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации В.Н.Фальков на заседании Российского союза ректоров, которое
прошло в МГУ имени М. В. Ломоносова 20 апреля 2023 года выступил с предложением
трансформировать магистратуру в специализированное высшее образование.

В информации о выступлении В.Н.Фалькова, говорилось, что в России предлагается
разделить новую систему высшего образования на базовое (основное) высшее образование,
специализированное высшее образование и аспирантуру. Базовое высшее образование
заменит бакалавриат и специалитет и будет длиться от четырех до шести лет, при этом

соотношение между ступенями базового и специального высшего образования пока никак
не регламентировано.

К.В.Чистяков напомнил, что на прошлых совещаниях уже обсуждались варианты
сохранения магистратуры или перехода не специалитет. В ходе обсуждения, большинство
руководителей образовательных программ выступили за сохранение прежней структуры,
за исключением программ гидрометеорологии, почвоведения и экономической и
социальной географии. В связи с предстоящими преобразованиями, К.В.Чистяков попросил
заведующих Кафедрами высказать мнения по поводу допустимых минимальных пределов
ступеней базового высшего и специализированного высшего образования. Во время
Учёного Совета 24 апреля 2023 года ректор Н.М.Кропачев рассказал о заседании
Российского союза ректоров и попросил присутствовавших директоров и деканов
проголосовать, кто выступает за одногодичную модель специализированного высшего
образования. К.В.Чистяков сообщил, что не проголосовал за возможность одногодичных
программ магистратуры, учитывая ранее проведённые опросы.

К.В.Чистяков попросил заведующих Кафедрами высказать свои комментарии по
полученной информации, так как уже начинается подготовка к организации приёма 2024
года, который будет проходить в новых условиях.

По вопросу минимальной продолжительности ступеней базового и
специализированного образования заведующие Кафедрами и руководители
образовательный программ высказались следующим образом: С.С.Лачининский – «4+2»,
П.В.Лобанова – «4+2», Г.В.Пряхина – «5+1», Д.В.Житин – «5+0», Н.Г.Бобылёв – «4+2» или
«5+2», Е.Ю.Елсукова – «4+2» или «5+2», Я.С.Тестина – «4+2», Т.А.Алиев – «5+1»,
А.В.Русаков – «5+1», И.А.Алексеев – «4+2», С.Б.Бурлуцкий – «4+2», В.В.Половков – «4+2».

К.В.Чистяков резюмировал, что по разным программам необходимо разное
распределение времени, но встанет вопрос управляемости учебного процесса, если
допустить одновременную реализацию увеличенного количества рассинхронизированных
по времени программ.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О порядке учёта мнения советов обучающихся

__________________________________________________________________________________
К.В. Чистяков

К.В.Чистяков проинформировал, что по материалам ректорского совещания 17.04.
2023 года сложилась сложная обстановка, связанная с учётом мнения Студенческого
совета.

Во всех нормативных документах написано, что мнение Студенческого совета
должно учитываться в самых разных аспектах университетской жизни, в том числе при
решении дисциплинарных вопросов, таких как разбор проступков, неуспеваемость и др.
Администрация СПбГУ обращается к Студенческим советам за их мнением по
подготовленным пакетам документов.

На сегодняшний день в Университете накопилось много обращений со стороны
Ректората СПбГУ Студенческому совету, на которые не было никакой реакции на
протяжении длительного времени. Студенческий совет СПбГУ на протяжении уже более
полугода фактически не рассматривает направленные ему проекты приказов о привлечении
обучающихся к дисциплинарной ответственности. Эта ситуация позволяет студентам
уходить от ответственности за совершённые проступки. СПбГУ не считает возможным
своевольно менять Порядок и в связи с тем, что в Порядке не установлен срок, в течение
которого Студенческие советы должны представлять ответ, 29.03.2023 в Минобрнауки
России был направлен запрос о необходимости получения разъяснений. В разъяснениях,

данными Минобрнауки России, сказано, что в нормативных документах не
регламентирован срок ответа на запрос Администрации СПбГУ, при этом можно
руководствоваться общими подходами к решению подобных задач при разборе
административных проступков сотрудников СПбГУ в рамках Трудового кодекса.
Профсоюзная организация тоже получает запрос от Администрации СПбГУ, если
собирается принимать меры дисциплинарной ответственности к сотрудникам СПбГУ. Там
прописаны сроки для выполнения запроса. В СПбГУ в ближайшее время будут изданы
приказы о привлечении обучающихся к дисциплинарной ответственности, проекты
которых были направлены в Студенческий совет СПбГУ со дня получения запроса в
течении семи рабочих дней. Если в течении семи рабочих дней ответ от Студенческого
совета не поступает, Администрация СПбГУ вправе решать вопрос в одностороннем
порядке.

К.В.Чистяков сказал, что 25.04.2023 года вместе с Л.А.Панкратовой провёл встречу
с новым выбранным составом Студенческого совета ИНЗ. К сожалению, в этом году в
составе Студенческого совета нет представителей геологического направления. Поэтому
К.В.Чистяков будет просить новый состав Студенческого совета приглашать студентов
геологов на встречи в качестве наблюдателей с возможностью принимать участие в
решении коллективных вопросов.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О мемориальных мероприятиях ко Дню Победы

__________________________________________________________________________________
К.В. Чистяков

К.В.Чистяков сказал, что в СПбГУ планируется 04.05.2023 торжественно-траурная
церемония возложения цветов к монументу «Универсантам 1941–1945» в Петергофе и
05.05.2023 торжественно-траурная церемония возложения цветов к стеле «В бессмертие
ушедшим» во внутреннем дворе Главного здания.

Также К.В.Чистяков сказал, что планируется поздравление ветеранов - жителей
блокадного Ленинграда, бывших сотрудников ИНЗ, с Днём Победы 9 мая. По итогам
совещания с Профсоюзом от 25.04.2023 года, принято решение, по положительному опыту
прошлых лет, приобрести букеты для каждого ветерана (5 человек от географического
направления и 12 человек от геологического направления) и поздравить их на дому.

К.В.Чистяков сказал, что в этом году планируется возложение цветов к
мемориальным доскам во всех учебных зданиях Университета. Данное мероприятие
планируется провести силами студенческого сообщества СПбГУ.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О разном

__________________________________________________________________________________
Л.А.Панкратова, К.В. Чистяков

Л.А.Панкратова напомнила заведующим Кафедрами, тем, кто ещё не предоставил
информацию о кандидатурах кураторов на 2023 год, предоставить информацию в
ближайшее время для последующего издания приказа.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий                                                                                           К.В. Чистяков

Секретарь                                                                                                                  Е.П. Савинская

Приложение к протоколу
от 27.04.2023 43/1-02-17

Список присутствовавших на совещании у директора

Института наук о Земле СПбГУ 27.04.2023

1.  Заведующий кафедрой геологии месторождений
полезных ископаемых И.А.Алексеев

2.  Доцент кафедры землеустройства и кадастров,
председатель УМК по УГСН 21.00.00 Т.А.Алиев

3.  Доцент кафедры геоэкологии И.Ю.Арестова
4.  Доцент кафедры геоэкологии Н.Г.Бобылев
5.  Заведующий кафедрой гидрогеологии и

инженерной геологии С.Б.Бурлуцкий
6.  Доцент кафедры биогеографии и охраны природы О.В.Галанина
7.  Доцент кафедры кристаллографии, председатель

научной комиссии в области наук о Земле и
смежных экологических наук В.В.Гуржий

8.  Доцент кафедры геоэкологии,
председатель УМК по УГСН 05.00.00 Е.Ю.Елсукова

9.  Заведующий кафедрой экономической и социальной
географии Д.В.Житин

10.  Доцент кафедры землеустройства и кадастров В.В.Засядь-Волк
11.  Заведующий кафедрой океанологии Е.А.Захарчук
12.  Заведующий кафедрой кристаллографии А.А.Золотарев
13.  Старший преподаватель кафедры осадочной

геологии Г.Н.Киселев
14.  Заведующий кафедрой геоморфологии В.Ю.Кузнецов
15.  Заведующий кафедрой региональной политики и

политической географии С.С.Лачининский
16.  Доцент кафедры океанологии П.В.Лобанова
17.  Заведующий кафедрой землеустройства и кадастров С.Н.Максимов
18.  И.о. заведующего кафедрой климатологии и

мониторинга окружающей среды, доцент кафедры А.А.Павловский
19.  Доцент с возложенным исполнением обязанностей

заведующего кафедрой биогеографии и охраны
природы, с возложенным исполнением
обязанностей заведующего кафедрой физической
географии и ландшафтного планирования Л.А.Панкратова

20.  Доцент кафедры минералогии Е.Н.Перова
21.  Доцент кафедры геофизики В.В.Половков
22.  Доцент с возложенным исполнением обязанностей

заведующего кафедрой гидрологии суши Г.В.Пряхина
23.  Профессор с возложенными обязанностями

заведующего кафедрой почвоведения и экологии
почв А.В.Русаков

24.  Специалист по связям с общественностью Отдела
по направлениям Науки о Земле и биология
Управления маркетинга и медиакоммуникаций
СПбГУ Н.Б.Сомина

25.  Заведующая кафедрой страноведения и
международного туризма

Я.С.Тестина

26.  Заведующая кафедрой геохимии М.В.Чарыкова
27.  Доцент кафедры землеустройства и кадастров,

председатель УМК по УГСН 43.00.00 А.В.Шепелева